— 1 —

关于做好 2022 年下半年全校发展团员
调控工作的通知

各学院团委：

根据《中国共产主义青年团章程》《关于加强新形势下发展团

员和团员管理工作的意见》《中国共产主义青年团发展团员工作细

则》和团省委《2021年全省发展团员调控工作指引》要求，按照“坚

持标准、控制规模、提高质量、发挥作用”的思路，就做好 2022

年下半年全校发展团员工作通知如下。

一、2022年下半年发展团员计划

各学院团委应按照从严治团要求，把政治标准作为发展团员的

首要标准，规范团员发展程序，提高发展团员质量，着力加强团员

队伍先进性建设。

二、工作要求

1.突出政治标准。各学院团委要严格贯彻落实习近平总书记

关于团员先进性的重要指示精神和团的十八届五中全会精神，

抓实团前教育，帮助青年端正入团动机、提高政治觉悟，切实在团

员标准要求上严起来，突出政治标准和道德素养，使入团条件具体

— 2 —

化，避免入团条件的泛化、虚化。

2.严格入团程序。各学院团委要严格规范入团程序，使入团

的过程成为提升团员先进性的过程，把有家国情怀的优秀青年吸纳

进团的组织，切实从源头上确保发展团员质量。要严格执行新修订

的《中国共产主义青年团章程》规定。入团程序及相关要求详见《共

青团中央办公厅关于印发<中国共产主义青年团发展团员工作细

则>的通知》（附件 1）和《青岛农业大学团员发展一图通》（附

件 2）。

3.强化过程管理。做好发展团员调控工作既要坚持目标导向，

更要注重过程管理。各学院团委要指导基层团支部准确理解工作要

求、规范发展程序，确保发展团员工作落实到位。要加强入团志愿

书、团员证等团务用品的发放和管理。低龄入团、没有发展团员编

号的团员将无法录入“智慧团建”系统。

4.把握时间节点。11月 11日（周五），向校团委办公室（知

行楼 317）报送本单位新发展团员花名册（附件 3）和学院团委发

展团员计划（附件 4），并凭以上两份材料领取模拟入团志愿书。

11 月 11 日—14 日，对照《2021 年发展团员工作质量抽查监

测评估报告》（中青办通字〔2022〕18号）（附件 5）和《中国共

产主义青年团入团志愿书》填写说明及范例（附件 6），指导本单

位新发展团员认真、规范填写模拟入团志愿书，并于 11月 15日（周

二）前向校团委报送新发展团员模拟志愿书。以学院为单位审查无

误的发放带有团员发展编号的正式《入团志愿书》。

— 3 —

11月 18日（周五）前，召开支部大会，完成下半年团员发展

工作，并将学院团委主要负责同志签字盖章的 2022 年度发展团员

工作报告（附件 7）报送至校团委办公室（知行楼 317）。其电子

档案同步上传至“智慧团建”系统，操作指引详见附件 8。

以上所有材料的电子版请上传至链接

http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/NdaipNNN7#

附件：1.共青团中央办公厅关于印发《中国共产主义青年团发

展团员工作细则》的通知

2.青岛农业大学团员发展一图通

3.青岛农业大学学院团委新发展团员花名册

4.青岛农业大学学院团委发展团员计划

5.《2021年发展团员工作质量抽查监测评估报告》（中

青办通字〔2022〕18号）

6.《中国共产主义青年团入团志愿书》填写说明及范例

7.青岛农业大学学院团委发展团员工作报告

8.“智慧团建”系统新发展团员电子数据库建设操作

指引

共青团青岛农业大学委员会

2022年 11月 2日

— 4 —

附件 1

共青团中央办公厅关于印发《中国共产主义青年
团发展团员工作细则》的通知

（详见 PDF附件）

— 5 —

附件 2

— 6 —

附件 3

青岛农业大学各学院团委新发展团员花名册

（详见Excel 附件）

— 7 —

附件 4

青岛农业大学※※学院团委 20※※年
发展团员计划（参考模板）

共青团青岛农业大学委员会：

按照“坚持标准、控制规模、提高质量、发挥作用”的总体

要求，经学生本人申请、团员推荐，团支委会确定为入团积极分

子后，经过三个月的培养教育考察，并进行了不少于 8 学时的团

课学习，经各团支部支委会研究，报学院团委预审，现确定※※、

※※共※名入团积极分子为20※※年度下半年团员发展对象（具

体名单见附件 3），现申请※名发展团员计划并申领※※份《入

团志愿书》。

特此报告。

共青团青岛农业大学※※学院委员会

20※※年※月※日

— 8 —

附件 5

《2021年发展团员工作质量抽查监测评估报告》
（中青办通字〔2022〕18 号）

（详见 PDF附件）

— 9 —

附件 6

《中国共产主义青年团入团志愿书》填写说明
及范例

（详见 PDF附件）

— 10 —

附件 7

青岛农业大学※※学院团委20※※年发展团员
工作报告（参考模板）

共青团青岛农业大学委员会：

本年度，※※※学院团委按照“坚持标准、控制规模、提高

质量、发挥作用”总体要求，突出政治标准，严格规范入团程序，

使入团的过程成为提升团员先进性的过程，不断提高团员发展质

量。

截止 20※※年※月，共有※※名学生提交入团申请，确定

了※※名入团积极分子。经过三个月的培养教育考察及不少于 8

学时的团课学习，各团支部支委会讨论确定发展对象并报院团

委，※月※日，学院团委集中预审各团支部发展对象名单，并将

最终确定名单报送至校团委。※月※日，学院团委组织团支书学

习发展团员工作流程，并下发《入团志愿书》。※月※日，学院

团委召开委员会对新团员名单进行审议，经表决决定，20※※年

※半年，院团委同意发展※※、※※共※※名团员。其中，本科

生※※人，研究生※※人（具体名单见附件 3）。※月※日，学

院团委集中核查了本批新发展团员的档案，对照《<中国共产主

义青年团入团志愿书>填写说明及范例》认真进行了审查，并将

审查无误的档案在“智慧团建”系统进行了上传和审核。

— 11 —

特此报告。

学院团委主要负责同志签字：

共青团青岛农业大学※※学院委员会

20※※年※月※日

— 12 —

附件 8

“智慧团建”系统新发展团员电子数据库建设
操作指引

（详见 PDF附件）